[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO N.º 1208/2019

Solicita informações sobre fornecimento de álcool 70 graus para limpeza de superfícies e álcool gel para higienização de mãos, em período crítico da proliferação da Gripe.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 				Considerando a realização da Campanha de Vacinação contra a Gripe em curso no município de Valinhos, através da Secretaria Municipal de Saúde, sendo a vacinação fundamental para a prevenção da doença;

 				Considerando também, que segundo especialistas, a prevenção da Gripe e sua proliferação também pode se dar através de medidas de higiene, como também da utilização de álcool gel, como medida profilática, neste período crítico do ano.

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. A Administração Municipal disponibilizou, para repartições públicas, Unidades de Saúde (inclusive UPA), Estabelecimentos de Ensino e Creches Municipais, em suficiente e de forma contínua, o álcool líquido 70 graus para limpeza de superfícies, e ainda o álcool gel para higienização das mãos de adultos e crianças, nestes locais?
2. Se sim, especificar.
3. Se não, justificar.

JUSTIFICATIVA:
				O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

Valinhos, 08 de Maio de 2019

    MAURO DE SOUSA PENIDO
           Vereador